41. num. 25. lib. 3. Menoch. consi. 314. num. 7. lib. 3. Rol. consi. 8. nu. 30. lib. 4. Bott. consi. 106. nu. 3. Fab. Turret. consi. 48. à num. 1. lib. 1. Azeu. in rubrica à n. 22. tit. 2. lib. 4. recop. & dictum Autoris seruat in praxi. Nota etiam præsentem decisionem, quæ singularis & vera est, in eaque concluditur, non obstante lege Lusitaniæ, quæ prohibet maritos alienare sua bona absque vxorum consensu, valuisse diuisionem hæreditatis sibi vel vxori pertinentis, interueniente eius consensu post eam factam, licet probetur per scripturam tabellionis, qui diuisionem confecit, & qui aliàs instrumeta extraiudicialia intra tantam summam conficere non poterat, propter iudicij autoritatem, & ne aliàs reddatur illusorium: quod nota, quia sæpe practicatur.

Additio ad Decisionem 301

CCCII.

HÆc decisio continet vnicam, & singularem conclusionem, scilicet, quòd dominus debet contribuere ad expensam aggerum construendorum pro perpetua liberatione rei ab inundatione fluminis, simul cum emphiteota: de qua materia vide quæ diximus decis. 4. & 22. & 17. & 41. & 137. & vide Iul. Clar. lib. 4. sententiarum. §. emphiteosis, quæst. 46. & Aluarum Valascum in tract. de iure emphiteotico, quæst. 25. & quæst. 26. per totas, & vide Bursat. cons. 186. lib. 2. Hæc conclusio magis procedit ex vi rescripti Regij, de quo Autor facit mentionem, quam de iure communi, secundum quod contrarium omnes concludunt, scilicet, quòd emphiteota teneatur etiam suo sumptu facere impensas magnas ad perpetuam rei utilitatem, quas postea finita emphiteosi recuperabit à domino, & sic iam pluries consului. Si tamē emphiteota esset pau-

per, deberet ex æquitate contribuere statim dominus: de quo vide quæ latè notat Ioannes Garcia in tractatu de expensis & meliorationibus, capit. 15. per totum.

Additio ad Decisionem 302

CCCIII.

HÆc decisio tractat de furore probando, de quo plura allegauimus ad decisionem 46. & decisionem 203. vbi etiam de mentecapto egimus, & de cisione 98. Tractat etiam, an rogatus testium requiratur iure Regio in testamento nuncupatiuo, de quo latè egimus lib. 1. quæstionū, quæst. 1. & in additionibus ad decisionē. 81. & 210. & cisione dicta 46. Agit etiam de donatione ob causam de futuro, aut de præsentem, an debeat insinuari, de quo plura allegauimus ad decisionē 213. & de donatione, in qua fit mentio mortis gratia dilationis quòd fit inter viuos, egimus ad decisionem 103. nume. 4. & cisione. 163.

Sed vnum notandum collige ex hac cisione, num. 5. quòd si per sententiā declaretur quis furiosus aut mentecaptus, & vt tali detur illi curator, nihilominus si resipiscat, absque alia sententiā contraria, vel licentiā iudicis, potest restitutum & alios actus facere, ac si illa prima sententiā lata non esset: licet secus sit in prodigo, cui bonis est interdictū, ex Decio hic citato: qua nobis Autor aliquo modo etiam in prodigo indictam conclusionem videatur inclinare: quibus adde Decian. cons. 2. à nume. 3. lib. 3. Rip. in lis cui bonis, à num. 43. ff. de verborum oblig. Rebuff. in 1. tom. ad. II. Gallicas, tit. de sententijs provisionalibus, arti. 3. glo. 4. à num. 11. cum sequentibus. Rimin. Sen. cons. 531. lib. 3. Mascard. de probat. lib. 3. conclusion. 1235. à n. 10. Sed vltra omnes vide dictum